*sermo*: nam et 'acuit' significat, ut <VII 627> subiguntque in cote secures, et compellit, ut <567> subigitque fateri.

VELISQVE MINISTRAT aut per vela, et est septimus: aut 'velis obsequitur', et est dativus.

- 5 303. FERRVGINEA nigra, tristi: nam lugubrem esse hunc colorem ipse ostendit dicens cum caput obscura nitidum ferrugine textit. CORPORA CVMBA omne quod potest videri, corpus dicitur: unde paulo post discretionem fecit dicens <391> corpora viva nefas Stygia vectare carina.
- 10 304. IAM SENIOR aut pro positivo posuit, *id est senex*: aut, ut diximus <V 409>, 'senior' est virens senex, ut 'iunior' intra iuvenem est: quam rem a Varrone tractatam confirmat et Plinius. CRVDA DEO VIRIDISQVE SENECTVS τὸ αἰτιον: *ideo cruda et viridis*, quia in deo. *et bene 'viridis', ne contemneretur*.
- 15 309. AVTVMNI FRIGORE PRIMO extremitatem vult ostendere, quod ait Iuvenalis <IV 56> iam letifero cedente pruinis autumnno: nam prima eius pars fervet, ut totoque autumnni incanduit aestu. sane sciendum, secundum Plinium folia autumnali tempore ideo cadere, quia omnis tunc in arboribus umor aestatis
- 20 calore invenitur exhaustus. ergo 'cadunt', non quia tunc siccati incipiunt, sed quia tunc eis iam deest umor.
311. GLOMERANTVR AVES bene rebus volitantibus animas comparavit, quae et ipsae volant.
312. INMITTIT APRICIS quasi ἄνευ φρίκως, *id est sine frigore*, ut diximus supra <V 128>: unde non nulli et Africam dictam volunt.

5 FERRVGINEA nigra] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 600 || 6 cum] georg. I 467 || 17 totoque] georg. III 479 || 18 Plinius] nat. hist. XVI § 82 sqq. || 25 unde . . . volunt] exscr. Isid. or. XIV 5, 2

1 et hab. M || significat ut] intellegimus alibi F || 2 et . . . fateri om. M || 3 et] ut a || in VII. A<sup>in VII<sup>mo</sup></sup> S || 6 capud F apud G || obscurat G || ferruginem H || 7 schol. ad CORPORA c. om. G || CVMBA RASM || 10 aut comparativum pro positivo posuit Masvicius || 11 dicimus FG || iuuenior FG || intra iuvenem cutem est FG intra iuuentutem est con. Hagenus. in archetypo tutem supra em videtur scriptum fuisse || 12 a om. G || tractat R tractam H trazitata FG || confirmat et Plinius om. F, et Plinius . . . viridis om. G || et] etiam vulgo || plinius ex plenus S || 13 SED CRVDA A || TO AETION R To aetion A TO UOTION S TO AETION H toetion M to aetion F || 14 ne contemneretur huc transposui || 15 extremitatem] et estremitatem ne contemneretur FG || 17 eius prima M || autumnno F || autumnni . . . aestu] autum nuncalui eastu H || incaluit AS || 18 aestus FG || plunium G || folio F || 22 scholium ad v. 311 om. G || 24 quasi ex quasa M || ater frices FG: ate frices AS ate fricis H africis Ma. spatium relictum est in Reginensi quod ἀπὸ φρίκως scribens explevit Daniel. ἀνε φρίκως Stephanus et Daniel ἀνευ φρίκως Masvicius primus || 25 ut diximus supra om. A || aficam FG